



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 03 de julho de 2017
ANO V
Edição 1046

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
GABINETE.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

PORTARIA Nº 82/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a Portaria nº 47/2017;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear como membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte o Sr. Sérgio Ferreira Ribeiro, em substituição a Sra. Marlene Aparecida Benalia Bataglia.

Parágrafo único. O conselheiro nomeado no caput deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 47/2017.

Art. 2º. Nomear como membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte a Sra. Leila Marielli Sassani, em substituição a Sra. Amanda Soares de Oliveira.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 47/2017.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Republicado por incorreção

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 95/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 135/2017, concernente a Aquisição de materiais e equipamentos permanentes através das propostas do Governo Federal para Unidades Básicas de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME como vencedora dos itens 1-19-24-29-37-40-42 no valor total de R\$ 110.778,77 (Cento e dez mil setecentos e setenta e oito reais e setenta e

sete centavos); CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA - ME como vencedora dos itens 2-3-7-12-20-23-25-27-28-31-41 no valor total de R\$ 53.224,35 (Cinquenta e três mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos); ECO - FARMAS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME como vencedora do item 4 no valor total de R\$ 8.000,00 (Oito mil reais); S.R. DUTRA - EPP como vencedora dos itens 5-17 no valor total de R\$ 20.790,00 (Vinte mil setecentos e noventa reais); K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP como vencedora dos itens 15-32 no valor total de R\$ 21.800,00 (Vinte e um mil e oitocentos reais); C K YOKOTA MOVEIS -ME como vencedora dos itens 21-26 no valor total de R\$ 46.521,00 (Quarenta e seis mil quinhentos e vinte e um reais); e, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA como vencedora do item 38 no valor total de R\$ 1.746,00 (Um mil setecentos e quarenta e seis reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE ANULAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO

Referente à Licitação nº 366/2016, modalidade Pregão Eletrônico, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A revogação parcial da Ata de Registro de Preços Nº 487/2016, firmada pela empresa NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, referente ao item 17, com fundamento no Art. 13, § 2º do Decreto Municipal 017/07.

II - Nos termos do Art. 12, § 3º, II do Decreto Municipal 017/07, a adjudicação e homologação do item mencionado acima para a empresa que aceitou assumir o Registro de Preços: UNIÃO QUÍMICA FARMACEUTICA NACIONAL S.A., como vencedora do remanescente do item 17 no valor unitário de sua proposta à época da licitação, totalizando R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 126/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 177/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet para fornecimento de coffee break e marmiteix para diversos seminários, cursos, formações e eventos da SMEC.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M M LUCAS – ME como vencedora dos itens 01-02 no valor total de R\$ 91.875,00 (Noventa e um mil oitocentos e setenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 558/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59, neste ato representada pela Sra. Michele Cristina Cardoso da Silva Machado, portadora da Cédula de Identidade RG no 7.857.674-0/SSP-PR, inscrita no CPF sob o nº 878.622.989-34, residente e domiciliado em Arapongas /Paraná.

Cláusula Primeira: 1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais sessenta dias, tendo como término 21/08/17. Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2017.

Michele Cristina Cardoso da Silva Machado
Prefeito

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP **Prefeito**
Contratada **Contratante**

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 350/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES – EIRELI - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES – EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Joaquim Duarte Moleirinho, 2413, Jardim Cidade Monções, CEP 87.060-350 na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.743.730/0001-00 e telefone (44) 3028-1993, Email: contato@engenhariaalinca.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Jefferson Juliano Barbosa Alarcão, portador da Cédula de Identidade RG nº 24.770.166-X e do CPF nº 017.191.439-27, residente e domiciliado em Maringá/PR.

Cláusula Primeira: Altera-se a Cláusula 10.1 do referido Contrato, conforme abaixo:

10.1 - Por determinação do CONTRATANTE a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizer(em) na(s) obra(s), em até 50 % (cinquenta por cento) do preço inicial atualizado do Contrato.

Cláusula Segunda: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 29.582,48 (vinte e nove mil e quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 124.565,29 (cento e vinte e quatro mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos). Dotação Orçamentária:

09.02.12.361.0010.1.047 - Reforma e ampliação das escolas municipais 449051 - Fonte 103.

Cláusula Terceira: Prorroga-se o prazo de execução até 10/08/2017.

Cláusula Quarta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais

cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de junho de 2017.

Jefferson Juliano Barbosa Alarcão
CORPORAÇÕES ALIANÇA CONSTRUÇÕES – EIRELI - EPP
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 665/17 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA , com sede à sede à Rua General Potiguara, 1428, Novo Mundo, Barracão 20/21, CEP 81050-500, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.183.359/0001-53.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 229/2016.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 52.804,00 (Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos e Quatro Reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/09/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 725/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 379/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento e nas Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 994,90 (Novecentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 730/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DHM SERVICE – EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jamil Helu, 6999, Parque Industrial I, CEP 87507-015, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.127.902/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 22/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de retifica de caixa e bomba de direção em ônibus e micro-ônibus pertencentes à Divisão de Transportes de Alunos

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 29.755,00 (Vinte e nove mil setecentos e cinquenta e cinco reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N ° 734/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Nova Esperança, 920, Bairro Emiliano Pernetá, CEP 83.324-400, na cidade de Pinhais, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 06.127.890/0001-83.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 95/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos permanentes através das propostas do Governo Federal para Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 53.224,35 (Cinquenta e três mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/08/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 815/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e NIVALDO BERTANHA DE CARVALHO, residente e domiciliado na Rua Visconde de Nassau, 450, apto 201, Zona 7, em Maringá/Paraná, portador da Cédula de Identidade RG n° 5244292-3 SSP/PR e CPF n° 710.076.108-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Dispensa n° 15/2017.

OBJETO: Locação do imóvel situado na Data 08, Quadra 12 no Distrito de Vidigal, para funcionamento da Sede da Administração Distrital.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir do dia 01/07/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 173/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 17 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em serviço elétrico, térmico, aéreo e hidráulico para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 174/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 17 de Julho de 2017, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos e ferramentas em geral para Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Junho de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 15/2017 – Processo 240/2017

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com NIVALDO BERTANHA DE CARVALHO, para Locação do imóvel situado na Data 08, Quadra 12 no Distrito de Vidigal, para funcionamento da Sede da Administração Distrital, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 101/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 41/2017, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 48.108,60 (Quarenta e oito mil cento e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	mangueira pvc, reforçada com nylon trançado, 3/4" com engate para torneira 3/4" e 1/2", e esguicho, rolo com 10 metros.	IBIRO	26,50	265,00
3	15	UN	assento para vaso sanitário, na cor branca, tampa em polipropileno, formato oval, tamanho adulto, adaptação universal.	HERC	16,10	241,50
4	40	UN	anel de vedação para vaso sanitário, a base de borracha sintética, óleos e cargas minerais.	CENSI	5,10	204,00
5	50	UN	conjunto tubo de ligação ajustável para vaso sanitário, em pvc, cromado, (tubo sanfonado, spud, e capa cromada retrátil).	CENSI	10,00	500,00
8	100	UN	engate flexível, com nipel, na cor branca, tamanho 50mm, 1/2".	KRONA	2,60	260,00
9	100	UN	sifão multiuso sanfonado, na cor branca, para esgoto, com encaixe de rosca para 1" - 1 1/4" - 1 1/2", com saída para 50mm - 48mm - 38mm.	TUBOFLEX	3,60	360,00
10	50	UN	válvula para lavatório, cromada, com tampa.	DACUNHA	3,60	180,00
11	40	UN	válvula para pia americana, cromada, com grelha.	DACUNHA	5,70	228,00
14	40	UN	torneira bóia para caixa d'água com rosca 1/2".	AMANCO	6,58	263,20
15	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 1/2".	MARTE	16,80	504,00
16	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 3/4".	MARTE	16,80	504,00
17	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 1/2".	HERC	2,39	71,70
18	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 3/4".	HERC	2,39	71,70
19	40	UN	torneira para cozinha em ferro, de parede, cromado, para rosca 1/2".	METROY	27,50	1.100,00
20	40	UN	torneira para lavatório em ferro, cromado, para rosca 1/2".	METROY	26,50	1.060,00
21	40	UN	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 1/2".	ND	0,99	39,60
22	40	UN	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 3/4".	ND	0,99	39,60
23	40	UN	bucha de redução para torneira, em ferro, de 1/2" para 3/4".	MR	1,89	75,60
24	40	UN	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 1 1/2".	KRONA	0,33	13,20
25	40	UN	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 1 1/2".	KRONA	1,88	75,20
28	40	UN	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	KRONA	0,24	9,60
29	40	UN	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	KRONA	0,45	18,00
30	40	UN	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,53	21,20
35	40	UN	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	KRONA	3,30	132,00
36	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	KRONA	2,02	101,00
37	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	KRONA	2,70	135,00
38	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,29	14,50
39	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	KRONA	1,93	96,50
40	40	UN	luva de correr, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	4,90	196,00
41	40	UN	luva de correr, em pvc, na cor marrom, 50mm.	KRONA	14,75	590,00
46	40	UN	luva soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	KRONA	2,90	116,00
47	48	UN	luva soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,33	15,84
49	6	UN	tanque plástico de lavar roupas, 24 litros	ARTPLAS	46,00	276,00
50	40	UN	plug, em pvc, na cor branca, com rosca 1/2".	KRONA	0,24	9,60
51	40	UN	plug, em pvc, na cor branca, com rosca 3/4".	KRONA	0,37	14,80
52	40	UN	registro de esferas, vazão total, em pvc, 25mm.	VIQUA	4,68	187,20
57	40	UN	té com redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	KRONA	3,80	152,00
58	40	UN	té soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	VIQUA	3,44	137,60
59	40	UN	té soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	KRONA	3,75	150,00
60	40	UN	té soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,47	18,80
64	24	UN	bucha de redução longa, em pvc, para esgoto, 50mm x 40mm.	KRONA	0,83	19,92
65	30	UN	caixa sanfonada montada com grelha e porta grelha, em pvc, 100mm x 100mm x 50mm.	HERC	7,00	210,00
66	20	UN	cap, em pvc, para esgoto, 100mm.	KRONA	3,29	65,80
79	16	UN	luva de correr, em pvc, para esgoto, 40mm.	KRONA	4,59	73,44
82	24	UN	adesivo para pvc, em pote com pincel aplicador na tampa, com no mínimo 175g.	POLYTUBES	9,10	218,40
83	30	UN	fitas vedas rosca, em teflon, resistente a agressões químicas e líquidos quentes, rolo com 18mm x 20 metros	NOVA	1,75	52,50
91	10	tb	tubo com 280g de adesivo silicone para vedação.	GARIN	10,90	109,00
92	20	tb	tubo com 280g de adesivo vedação calha para vedação.	BRASCOLA	11,90	238,00
95	100	UN	reparo universal salva registro	IMPERATRIZ	18,00	1.800,00
96	100	UN	reparo para torneira	POLITEC	7,50	750,00
97	300	UN	vedante para torneira em geral	UNOPLASTIC	0,20	60,00
99	180	UN	acessórios para canaletas 20mm x 10mm, na cor branca, (joelho/cotovelo internos e externos, luva, té e afins).	FAME	0,36	64,80
100	50	UN	acessórios para canaletas 50mm x 20mm, na cor branca, (joelho/cotovelo internos e externos, luva, té e afins).	ALUMBRA	1,90	95,00
102	80	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor simples, na cor branca.	ILUMI	4,47	357,60
105	180	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada, na cor branca.	ILUMI	5,20	936,00
106	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 2 interruptores paralelos, na cor branca.	ILUMI	8,00	800,00
109	100	UN	canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 20mm x 20mm x 2000mm.	ELESYS	7,60	760,00
110	100	UN	canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 30mm x 2000mm.	ELESYS	9,95	995,00
114	40	UN	divisor de antena 1 entrada 2 saídas, de 5 a 900mhz.	BRASFORT	2,34	93,60

115	40	UN	divisor de antena 1 entrada 3 saídas, de 5 a 900mhz.	BRASFORT	2,79	111,60
116	20	UN	emenda para cabo coaxial, padrão F.	BRASFORT	0,53	10,60
117	60	UN	terminal conector "F" para cabo coaxial, com rosca.	BRASFORT	0,48	28,80
121	100	UN	interruptor 1 tecla paralela, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	PEESA	3,95	395,00
125	80	UN	interruptor 2 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	6,64	531,20
126	80	UN	interruptor 3 teclas simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	PEESA	5,35	428,00
127	80	UN	interruptor 3 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	PEESA	8,70	696,00
131	100	UN	tê para ligação de 2 aparelhos em uma tomada, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	REUE	2,49	249,00
134	100	UN	lâmpada led bulbo 30w, 6500k, alta potência.bivolt.	MAKLED	66,30	6.630,00
135	100	UN	lâmpada led bulbo 40w, 6500k, alta potência.bivolt.	MAKLED	80,80	8.080,00
136	100	UN	soquete de porcelana para lâmpada mista ovoide.	BRASFORT	2,44	244,00
137	100	UN	soquete para lâmpada fluorescente de calha.	BRASFORT	1,10	110,00
138	50	UN	suporte de fixação para lâmpadas fluorescentes.	MARCAI	0,90	45,00
139	60	UN	calha para 2 lâmpadas fluorescentes.	CENTER	9,44	566,40
143	300	Mt	metros de cabo coaxial para antena de tv, 75 ohms, com malha de 67%.	MEGATRON	0,62	186,00
144	500	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 10,0mm.	MINAS FLEX	3,10	1.550,00
145	500	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 16,0mm.	MINAS FLEX	4,50	2.250,00
146	300	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 25,0mm.	MINAS FLEX	7,89	2.367,00
147	300	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 6,0mm.	MINAS FLEX	1,60	480,00
151	800	Mt	cabo pp 2x1,5 mm.	REAL	1,25	1.000,00
152	1.000	Mt	metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 1,5mm.	MINAS FLEX	0,43	430,00
153	1.000	Mt	metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 2,5mm.	MINAS FLEX	0,68	680,00
154	1.000	Mt	metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 4mm.	MINAS FLEX	1,08	1.080,00
165	600	Mt	cabo pp 2x2,5 mm.	MINAS FLEX	2,01	1.206,00
166	15	UN	refletor led, 20w, bivolt, 6.500k.	MAKLED	47,50	712,50
167	50	UN	luminária de emergência com 30 led's	SEGURIMAX	19,89	994,50
170	10	UN	ventilador de teto três pás 110 watts, 127 volts, cor branco.	TRON	90,00	900,00
TOTAL GERAL DE R\$ 48.108,60						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 102/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 41/2017, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 14.372,84 (Quatorze mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	30	UN	válvula de descarga para vaso sanitário, em metal, com sistema autoimpulante, sede anticorrosiva, guarnição em borracha nitrílica e registro integrado, entrada com rosca 1.1/2".	DOCOL	79,00	2.370,00
6	80	UN	parafuso para vaso sanitário completo, com porca e arruela cromada e bucha de fixação.	TORRALF	0,98	78,40
7	50	UN	tubo de descarga para vaso sanitário com válvula de descarga imbutida na parede, bitola 38mm.	KRONA	4,86	243,00
12	40	UN	válvula para tanque, cromada, com tampa.	EMAVA	6,25	250,00
13	10	UN	dispositivo acionador elétrico de torneira, válvula solenóide montado em caixa de pvc, com acionamento no pé, 110v ou 220v.	JS	111,95	1.119,50
26	40	UN	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 25mm x 3/4".	PLASTILT	4,05	162,00
27	40	UN	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 50mm x 1.1/2".	PLASTILT	8,26	330,40
31	40	UN	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILT	2,62	104,80
32	48	UN	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILT	1,49	71,52
33	50	UN	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILT	6,40	320,00
34	60	UN	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILT	0,64	38,40
42	40	UN	lufa de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	PLASTILT	0,54	21,60
43	40	UN	lufa de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	PLASTILT	0,86	34,40
44	40	UN	lufa de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	PLASTILT	1,67	66,80
45	40	UN	lufa soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	PLASTILT	2,00	80,00
48	40	UN	lufa soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILT	1,68	67,20
53	40	UN	registro de esfera, vazão total, em pvc, 50mm.	VIQUA	11,60	464,00
54	30	UN	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 1.1/2".	TALITA	36,90	1.107,00
55	30	UN	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	TALITA	21,90	657,00
56	40	UN	registro de pressão, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	TALITA	21,90	876,00
61	40	UN	tê soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILT	3,50	140,00
62	24	UN	anel de borracha, para luva de esgoto, 100mm.	SOUZA	0,48	11,52
63	32	UN	anel de borracha, para luva de esgoto, 50mm.	SOUZA	0,31	9,92
67	30	UN	cap, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILT	8,00	24,00
68	16	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILT	3,92	62,72
69	32	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILT	0,94	30,08
70	32	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.	PLASTILT	1,64	52,48
71	32	UN	curva de 90° curta com anel de borracha, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILT	2,42	77,44
72	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILT	2,74	87,68
73	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILT	0,51	16,32
74	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.	PLASTILT	1,01	32,32
75	24	UN	curva de 90° longa, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILT	12,75	306,00
76	40	UN	grelha para caixa sanitária 100mm.	DACUNHA	1,07	42,80
77	32	UN	joelho de 90° com vista, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.	PLASTILT	5,61	179,52
78	16	UN	luva de correr, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILT	8,75	140,00
80	16	UN	tê com redução, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.	PLASTILT	6,27	100,32
81	16	UN	tê, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILT	6,20	99,20
84	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 100mm.	PLASTILT	7,17	430,20
85	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 40mm.	PLASTILT	2,87	172,20
86	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 50mm.	PLASTILT	4,65	279,00
87	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 20mm.	PLASTILT	1,66	99,60
88	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 25mm.	PLASTILT	1,98	118,80
89	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 32mm.	PLASTILT	3,91	234,60
90	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 50mm.	PLASTILT	8,06	483,60
93	10	UN	lucida sanitária simples, fabricada em louça	DECA	23,30	233,00
94	10	UN	lavatório com calha fabricado em louça	DECA	92,00	920,00
98	10	UN	torneira elétrica 5.5500 w, bica movel, 1/4 de volta, 220 v, 3 regulagens de temperatura	LORENZETTI	83,75	837,50
TOTAL GERAL DE R\$ 14.372,84						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 103/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 41/2017, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 68.622,10 (Sessenta e oito mil seiscientos e vinte e dois reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
103	80	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor tipo campainha, na cor branca.	ILUMI	5,40	432,00
104	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada para telefone, na cor branca.	ILUMI	5,10	510,00
107	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 2 interruptores simples, na cor branca.	ILUMI	6,05	605,00
111	80	UN	canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 50mm x 2000mm.	PERLEX	14,63	1.170,40
112	300	UN	canaleta em pvc, para caixa de sobrepor, na cor branca, 20mm x 10mm x 2000mm.	PERLEX	2,75	825,00
113	200	UN	canaleta em pvc, para caixa de sobrepor, na cor branca, 50mm x 20mm x 2000mm.	PERLEX	12,85	2.570,00
120	30	UN	interruptor 1 tecla campainha, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	3,40	102,00
124	100	UN	interruptor 1 tecla simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	3,05	305,00
128	80	UN	interruptor 3 teclas simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	7,17	573,60
133	2.000	UN	lâmpada tubular, led, 18/20w, mínimo 80 lumens/watt	ECP	20,73	41.460,00
141	20	Mt	metros de mangueira corrugada, anti-chama, 1/2".	BELPLAST	0,55	11,00
142	150	Mt	metros de mangueira corrugada, anti-chama, 3/4".	BELPLAST	0,78	117,00
148	100	UN	plafon redondo 1x2-27, cor branca.	REUE	1,90	190,00
149	50	UN	painel led 24w, 30x30cm, bivolt.	MAKLED	50,60	2.530,00
150	130	UN	lâmpada tubo led 36w ho, 6.400 lumens, bivolt.	KIAN	87,15	11.329,50
156	400	Mt	metros de fio telefônico, de cobre, com revestimento em pvc, na cor preta, com diâmetro de 2 x 1,0mm.	STE	0,42	168,00
157	600	Mt	metros de fio telefônico, na cor cinza, com diâmetro de 2 x 0,60mm.	STE	0,30	180,00
159	30	UN	unidades de disjuntor 2 x 50a, dim.	SOPRANO	19,80	594,00
160	30	UN	unidades de disjuntor 1 x 63a, dim.	SOPRANO	6,57	197,10
161	50	UN	unidades de disjuntor 3 x 10a, dim.	SOPRANO	27,30	1.365,00
162	50	UN	unidades de disjuntor 2 x 32a, dim.	SOPRANO	20,00	1.000,00
163	150	Mt	metro de mangueira corrugada, antichamas, 3 polegadas	CIMFLEX	3,77	565,50
169	10	UN	ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt	VENTISOL	166,60	1.666,00
171	30	UN	unidades de disjuntor 1 x 20a, dim.	SOPRANO	5,20	156,00
TOTAL GERAL DE R\$ 68.622,10						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 104/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 35/2017, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 20.625,70 (Vinte mil seiscientos e vinte e cinco reais e setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de itens de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	200	UN	atum ralado em conserva no óleo, embalagem sem traços de ferrugem, peso líquido 170g, ingredientes: atum, óleo de soja, água, sal e extrato vegetal em pó. não contém glúten	PALMEIRA	3,46	692,00
4	140	UN	batata palha crocante sequinha, embalagem de 500gr, ingredientes: batata, gordura vegetal e sal. não contém glúten.	SABOR BATATA	10,58	1.481,20
11	500	UN	fardos de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	CONQUISTA	20,38	10.190,00
12	30	Cx.	caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	D'PONTE	19,98	599,40
13	130	Pct	pacote de 01 kg de fava de milho tipo mimoso, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico. prazo de validade: mínimo de 6 meses. data de fabricação máxima: 30 dias.	ZANIN	2,17	282,10
15	375	Pct	leite em pó integral, embalagem de 400 gr. Ingredientes: leite integral, lecitina (emulsificante), vitaminas a e d. não contém glúten.	DANKY	8,36	3.135,00
16	550	UN	milho de pipoca, embalagem com 500gr	DMILLE	2,77	1.523,50
17	440	UN	latas de 200 gr (drenado) de milho verde em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade. óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	FUGINI	1,47	646,80
19	570	UN	embalagem em lata de 400 gr de cereal infantil, contendo no rótulo as informações nutricionais e os seguintes ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina dj) e aromatizante vanilina: contém glúten e traços de leite.	ALL NUTRI	8,88	177,60
TOTAL GERAL DE R\$ 20.625,70						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 105/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 35/2017, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 45.371,90 (Quarenta e cinco mil trezentos e setenta e um reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de itens de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	400	UN	arroz agulhinha tipo 1, pacote de 5 quilos: de acordo com a nta 02 e 33, tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, validade mínima de 06 meses, com certificado de classificação.	SAPECA	10,85	4.340,00
5	50	UN	beijinho para uso em rechãos e coberturas, sabor coco, embalagem de 1kg, validade mínima de 12 meses. ingredientes: leite condensado (leite padronizado e açúcar), açúcar, água, coco ralado, gordura vegetal e espessante pectina, com traços de amendoim.	AUREA	19,90	995,00
6	170	UN	bombom recheado, pacote de 1kg, ingredientes: açúcar, gorduras vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa de cacau, manteiga de cacau, castanha de caju, soro de leite em pó, farinha de soja integral, leite em pó desnatado, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo de soja, cacau em pó, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliricinolato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante	GAROTO	29,98	5.096,60
7	20	UN	brigadeiro cremoso, para uso de rechãos e coberturas, sabor chocolate, embalagem de 1 kg, validade mínima de 12 meses. ingredientes: leite condensado (leite padronizado e açúcar), malte de cevada, água, açúcar, cacau em pó e espessantes gelatina e pectina, aromatizantes, com traços de amendoim.	AUREA	19,90	398,00
8	100	UN	pote de sorvete de 2 litros sabor creme com os ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite, aromatizantes, corantes naturais urucum e cúrcuma, espessantes, goma guar, goma jatá, carragena, estabilizante monoesterato de glicerina; não contém glúten.	GURI	14,98	1.498,00
21	300	Kg	quilos de abacaxi, sendo de primeira qualidade, com coroa, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta e suas condições deverao estar de acordo com a norma tecnica de alimentacao.	BELA VISTA	2,89	867,00
25	350	UN	quilos de repolho manteiga, verde claro, sem danificações.	BELA VISTA	4,19	1.466,50
32	470	Kg	quilo de tomate a, porte medio/grande firme, intacto e grau medio de amadurecimento, de primeira qualidade.	BELA VISTA	3,39	1.593,30
33	200	UN	quilos de carne bovina in natura, costela minga, cortada em pedacos (conforme pedido) resfriada, de primeira qualidade, devendo conter o selo de inspeção sim e sic ou síf, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	CEZAR MASSAGARD	11,99	2.398,00
34	400	UN	quilo de carne bovina, tipo músculo, cortada em pedacos (conforme pedido), resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; no máximo 5% de gordura; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverao estar de acordo com as normas tecnicas de alimentacao. 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	14,99	5.996,00
35	60	Kg	bacon suíno- kg, defumado de primeira qualidade embalado a vácuo livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega, conforme registro no m.a.p.a. e s.i.f.	SEARA	15,99	959,40
36	250	Kg	quilo de coxa e sobrecoxa de frango, congelado, 1ª qualidade e suas condições deverao estar de acordo com as normas tecnicas de alimentacao.	SOMAVE	5,99	1.497,50
37	280	UN	quilos de lingüica toscana, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação no superior a 02 meses, e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	PALMALI	10,90	3.052,00
38	470	UN	frango inteiro congelado, conforme registro no m.a.p.a. e s.i.f. - por kg	SOMAVE	5,98	2.810,60
39	750	UN	quilos de carne bovina acem moída, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverao estar de acordo com as normas tecnicas de alimentacao. 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	15,90	11.925,00
44	20	UN	palito para churrasco, 23 cm, 50 unidades pacote.	CIALHO	3,99	79,80
46	80	UN	aparelho de barbear, com três lâminas.	FIAT LUX	4,99	399,20
TOTAL GERAL DE R\$ 45.371,90						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 186/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 98/2017, homologado em 07/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 21.300,00 (Vinte e um mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Serviço de Alimentação (Almoço e Jantar) para atendimento de pessoas envolvidas em solenidades ou eventos oficiais.

Empresa: O. M. LEAL RESTAURANTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	600	UN	refeição: almoço ou jantar - buffet com no mínimo 35 tipos de pratos quentes, 11 tipos de saladas, 3 tipos de sobremesas, carne vermelha e branca grelhada e rodízio com no mínimo 11 tipos de carnes, com refrigerante, copo de suco ou água.	R\$ 35,50	R\$ 21.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de junho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 205/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 28/2017, homologado em 21/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 21.319,00 (Vinte e um mil trezentos e dezenove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e postes republicanos.

Empresa: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	100	UN	eletroduto pvc preto 1" polegada	TUCANO	1,34	134,00
19	500	UN	reator vapor met/ sodio interno 250w	JRC	40,00	20.000,00
21	300	UN	base para rede fotocélula	EXATRON	3,95	1.185,00
Total geral de R\$ 21.319,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 207/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 102/2017, homologado em 21/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 11.965,50 (Onze mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria de Assistência Social.

Empresa: PROLUX ILUMINAÇÃO EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
23	50	UN	lâmpada fluorescente led 10w, garantia de 3 anos.	GALAXYLED	19,87	993,50
24	200	UN	lâmpada fluorescente led 18w, garantia de 3 anos.	GALAXYLED	22,79	4.558,00
25	200	UN	lâmpada led bulbo 15w, garantia de 3 anos.	GALAXYLED	22,67	4.534,00
27	100	UN	lâmpada led bulbo 12w, garantia de 3 anos.	GALAXYLED	18,80	1.880,00
Total geral de R\$ 11.965,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de junho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 214/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 126/2017, homologado em 29/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 91.875,00 (Noventa e um mil oitocentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet para fornecimento de coffee break e marmiteix para diversos seminários, cursos, formações e eventos da SMEC.

Empresa: M M LUCAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1*	2.625	UN	serviço de buffet por pessoa, devendo ser realizado o fornecimento de coffee break constituído por: 3 tipos de salgado assado e 3 tipos de salgado frito; 1 tipo de sanduiche natural; 2 tipos de bolo; 1 tipo de suco artificial; café; chá-mate. a responsabilidade pelo material, alimentos, bebidas a serem utilizados nos encontros e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, bem como a organização do espaço para servir os alimentos. (reservado cota)	R\$ 8,75	R\$ 22.968,75
2	7.875	UN	serviço de buffet por pessoa, devendo ser realizado o fornecimento de coffee break constituído por: 3 tipos de salgado assado e 3 tipos de salgado frito; 1 tipo de sanduiche natural; 2 tipos de bolo; 1 tipo de suco artificial; café; chá-mate. a responsabilidade pelo material, alimentos, bebidas a serem utilizados nos encontros e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, bem como a organização do espaço para servir os alimentos.	R\$ 8,75	R\$ 68.906,25

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 54/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento das propostas, concernente ao Edital de Licitação n° 006/2017, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para aplicação do sistema de avaliação diagnóstica com tratamento via TRI (Teoria de resposta ao Item) aos estudantes da rede municipal de ensino.

Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço da empresa participante do certame:

Razão Social	Valor da proposta:
M J ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA	25.650,00

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de junho de 2017.

Marcos Alberto Valério

Presidente

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 487/2016 FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 366/2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 SSP/PR, e do CPF no 258.569.019-91.

CONTRATADO: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, CEP 87703-350, inscrita no CNPJ/MF sob n° 06.974.929/0001-06, Email: noroestemed@uol.com.br e telefone (44) 3422-7118.

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

REVOGAÇÃO: Revoga-se o saldo do Item 17 da Ata de Registro de Preços N° 487/2016, conforme quadro abaixo:

Item	Saldo	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
17	100	Lot	biperideno 2mg, lote com 1000 comprimidos.	UNIÃO QUÍMICA	26,50	2.650,00

A revogação em questão encontra amparo no disposto no Art. 12, § 4° do Decreto Municipal 017/07 e Cláusula 7.7 da Ata de Registro de Preços N° 487/2016. A presente revogação faz cessar imediatamente, todos os efeitos, direitos e obrigações futuras.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito Municipal

Contratante

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA N° 489/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 120/2017 da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, de 14/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, IVO BENJAMIN DA SILVA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, durante as férias do titular, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 490/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 50/2017 da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário, de 14/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, RODRIGO PANUCCI CERVANTES, para em substituição, exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E FOMENTO AGROPECUÁRIO, durante as férias do titular, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei n° 4.745/2016, Art. 1°, de 23 de março de 2016.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 491/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 59/2017 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 13/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, MARCELO HENRIQUE MIRANDA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, durante as férias do titular, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 492/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 121/2017 da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, de 14 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, férias no período de 03/07/2017 à 01/08/2017, ao servidor público municipal EDUARDO ISHII NECKEL, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, referente ao período interrompido através da Portaria n° 1174/2016, de 15/12/2016.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 493/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 7913, de 01/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal KELLY CRISTINA SILVA CABRINI 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/04/2009 a 31/03/2014, no período de 03/07/2017 a 30/09/2017, de acordo com o Artigo n° 145 da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n° 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 494/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013

do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,
RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível do PROFESSOR, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de julho de 2017.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Karina Soares Oliveira	8814/2017	01/04/2013	Nível B, Classe 2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 495/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 031/2017 da Unidade de Pronto Atendimento, de 19/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal ROSIMERI RODRIGUES VIDOTTI, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, no período de 16/06/2017 à 27/06/2017, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil